

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountantsdiensten 2025-2028 (2)
Aanbestedende Dienst: Gemeente Terneuzen
Referentie: 2024-E07

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 21 **Onderwerp:** AIV algemeen

Vraag:

De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr. 22 **Onderwerp:** AIV Artikel 4.5

Vraag:

Bent u bereid om deze vrijwaringsbepaling vanwege de verzekeringsproblematiek te verwijderen dan wel kunt u bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de activiteiten van Contractant of door hem

ingeschakelde derden die een toerekenbare tekortkoming in de nakoming tot gevolg hebben?

Antwoord:

Niet akkoord. Wel akkoord met de gevraagde bevestiging.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

23

Onderwerp:

AIV Artikel 4.6

Vraag:

Op grond van geldende wet- en regelgeving zijn wij verplicht in bepaalde situaties contact op te nemen met derden. Overleg kan daarbij niet altijd plaatsvinden, omdat dit de onafhankelijkheid van de accountant in het geding brengt.

Gezien voorgaande stellen wij voor de laatste volzin als volgt aan te passen:

“Indien Contractant genoodzaakt is om contact op te nemen met derden, zal Contractant de Gemeente daarvan op de hoogte stellen indien geen wettelijke bepaling zich daartegen verzet.”

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
24

Onderwerp:
AIV Artikel 6.1

Vraag:

Contractant heeft een inspanningsverlichting en geen resultaatsverplichting en kan derhalve het hier bepaalde niet garanderen. Bovendien ziet deze bepaling meer op het leveren van goederen. Bent u bereid art. 6.1 niet van toepassing te verklaren?

Antwoord:
Niet akkoord.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
25

Onderwerp:
AIV Artikel 6.2

Vraag:

Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als de Gemeente Prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:
Akkoord.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

26

Onderwerp:

AIV Artikel 6.4

Vraag:

Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Daarnaast zijn wij op basis van wet- en regelgeving gehouden aan regels omtrent geheimhouding. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Het betreft een controle of de Contractant de overeenkomst naleeft. Voordat we overgaan tot toepassing van dit artikel, treden wij in overleg met de Contractant.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

27

Onderwerp:

AIV Artikel 7.1

Vraag:

Bent u bereid om "behalve (...) noopt." te wijzigen in "(...)tenzij enige wet- of regelgeving of rechterlijke uitspraak bekendmaking toestaat."?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

28

Onderwerp:

AIV Artikel 7.4

Vraag:

Indien u onze vraag ter zake art. 7.1 negatief heeft beantwoord: art. 7.4 bepaalt dat opdrachtgever kan verlangen dat Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring moet ondertekenen. Op accountants rust reeds een geheimhoudingsplicht op grond van de voor hen geldende wet- en regelgeving, zodat het ondertekenen van een geheimhoudingsverklaring overbodig is. Immers de accountant zou dan zijn geheimhoudingsplicht schenden. Kunt u ermee instemmen dat uitsluitend een geheimhoudingsverklaring wordt getekend door de door Contractant ingeschakelde derden waarop de voor accountants geldende wet- en regelgeving niet van toepassing is?

Antwoord:

De vraag over artikel 7.1 is positief door ons beantwoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Artikel 8

Vraag:

Het bepaalde in artikel 8.1 t/m 8.8 is niet in overeenstemming met de voor accountants geldende wet- en regelgeving. De specifieke aard van de accountantscontrole, staat niet toe dat intellectuele eigendomsrechten worden overgedragen. Op basis van onze werkzaamheden vormen wij een dossier. Daarin is informatie opgenomen die door ons is vervaardigd en herhaaldelijk wordt gebruikt (en dus behoort tot ons intellectueel eigendom). Wij kunnen het intellectueel eigendomsrecht van dergelijke stukken niet overdragen aan de Gemeente, aangezien tot ons dossier behorende stukken te allen tijde ons eigendom dienen te blijven. Bent u daarom bereid de bepaling aan te passen, zodat deze luidt:

“Alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Contractant verleende diensten en/of door Contractant gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Contractant of zijn licentiegevers. De Gemeente kan het resultaat voor eigen gebruik, voorzover toegestaan of verplicht door wet- en regelgeving, inzetten.”?

Antwoord:
Akkoord.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Artikel 13.1

Vraag:

Bent u bereid, ingegeven door de aard van de werkzaamheden en de daarbij behorende wet- en regelgeving het volgende op te nemen:

“Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit.”

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Artikel 16.1

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Indien Opdrachtgever aantoonbaar schade heeft geleden door een fout van Opdrachtnemer die bij zorgvuldig handelen zou zijn vermeden, is Opdrachtnemer voor die schade slechts aansprakelijk tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht over het laatste kalenderjaar, danwel in geval van een eenmalige opdracht, tot driemaal het bedrag van het honorarium voor de betreffende opdracht, met een maximum van € 300.000. Het totaalbedrag waarvoor Opdrachtnemer op grond van voornoemde zinsnede aansprakelijk kan zijn, zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat onder de aansprakelijkheidsverzekering van Opdrachtnemer wordt uitbetaald.

Antwoord:

Akkoord met aanpassen naar 3 keer de opdrachtwaarde met een minimum van € 1.500.000. Wij willen u erop wijzen dat deze opdracht bestaat uit een contract voor 4 jaar inclusief de SiSa. Wij zijn daarom niet akkoord met

- de beperking tot het laatste kalenderjaar
- het maximum van € 300.000
- nimmer hoger zijn dan het bedrag van de aansprakelijkheidsverzekering.

Eenmalige opdrachten maken geen onderdeel uit van deze aanbesteding en

zullen indien noodzakelijk via een apart offertetraject worden uitgevraagd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

32

Onderwerp:

Artikel 16.2

Vraag:

Dit is een aansprakelijkheidverhogendbeding. Graag zien wij de tweede bullet gewijzigd worden naar: “indien sprake is van opzet of grove schuld van de Partij die toerekenbaar tekortschiet”. Daarnaast zien wij graag de derde, vierde en vijfde bullet geschrapt worden. In voornoemde gevallen kan op de wettelijke regeling worden teruggevallen.

Antwoord:

Wijziging tweede bullet niet akkoord. Schrappen derde bullet akkoord. Schrappen vierde en vijfde bullet niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Artikel 16.4

Vraag:

Hiertoe zijn wij niet bereid. Wij kunnen niet instemmen met het verkrijgen van een expliciete en schriftelijke goedkeuring vanuit de Gemeente. Wij zijn bereid, indien gewenst, op voorhand een verzekeringscertificaat te overhandigen, waaruit blijkt dat wij verzekerd zijn en dat de verzekeringspremies zijn betaald. Bovendien is verzekerd zijn een vereiste voor het verkrijgen van een vergunning uit hoofde van de Wta. Onze verzekering (en de hoogte daarvan) is in dit kader al gecontroleerd.

Antwoord:

Akkoord, mits substantiële wijzigingen wel worden gemeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

13 dec. 2024

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Artikel 17

Vraag:

Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang kan komen. Graag instemmen met buiten werkingstellen van deze bepalingen.

Antwoord:

Artikel 17.1 spreekt over: "Indien er een boetebepaling is overeengekomen (...)". Omdat er geen boetebeding van toepassing is, hoeft het artikel niet buiten werking gesteld te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
35

Onderwerp:
Artikel 24.3, 24.4

Vraag:

Wet- en regelgeving verplicht de accountant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:
Akkoord.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op: 13 dec. 2024

Ref.nr.
36

Onderwerp:
Artikel 25.1

Vraag:
Graag ontvangen wij een exemplaar van de huisregels.

Antwoord:
Deze hebben wij als bijlage bij de Nota van Inlichtingen toegevoegd.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

16 dec. 2024

Ref.nr.

37

Onderwerp:

Artikel 25.3

Vraag:

In verband met de onafhankelijkheid dient een accountant onder eigen verantwoordelijkheid personeel te kunnen vervangen.

Kunt u instemmen met de volgende aanpassing:

“Het Personeel van Contractant dat de Prestaties zal verrichten zal zo min mogelijk worden gewijzigd. Indien onverhoopt toch een wijziging moet plaatsvinden al dan niet op verzoek van de Gemeente, dan geldt als uitgangspunt dat personen beschikbaar worden gesteld door Contractant die een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring hebben.”?

Antwoord:

Akkoord, waarbij wij u wel wijzen op 5.1.2. tweede bullet van het bestek Accountantsdiensten 2025-2028.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

38

Onderwerp:

Artikel 27.1

Vraag:

Bent u bereid art. 27.1 wederkerig te maken?

Antwoord:

Akkoord, met een opzegtermijn van 9 maanden. Opzeggen kan niet voor het lopende controlejaar, dat dient te worden afgemaakt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

39

Onderwerp:

Artikel 28.1

Vraag:

Kunt u bevestigen dat aan de tweede bulletpoint (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of meerdere gelieerde) partij(en) komt?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

40

Onderwerp:

Artikel 28.4

Vraag:

Bent u bereid art. 28.4 wederkerig te maken?

Antwoord:

Niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.
41

Onderwerp:

Artikel 25.2

Vraag:

Bent u bereid aansluitend op te nemen: “.... , na overleg met de verantwoordelijk partner van Contractant.”?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024

Ref.nr.

Onderwerp:

42

Bestek Accountantsdiensten

Vraag:

Kan inzicht worden gegeven in de aanpassingen van het bestek ten opzichte van de vorige aanbestedingsronde?

Antwoord:

We hebben geen "was wordt" lijst bijgehouden. De belangrijkste wijzigingen betreffen

- het verwerken van de "vakinhoudelijke" vragen die gesteld zijn bij de vorige aanbesteding
- het begrip opdrachtwaarde is in de begrippenlijst opgenomen.
- Bijlage 3 is vervangen door een Excel bestand.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

16 dec. 2024

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Bestek Accountantsdiensten 5.2.1

Vraag:

In het bestek is vermeld dat indexering de eerste 4 jaar niet is toegestaan. Gelet op deze relatief lange periode is dit een ongebruikelijke voorwaarde. Wij willen u verzoeken deze voorwaarde aan te passen en indexering wel toe te staan. Hierbij geven wij u mee dat we weliswaar in het prijzenblad bij de totaalprijs rekening zouden kunnen houden met een geschatte indexering voor de jaren 2026-2028. Bij de onderdelen SiSa en uurtarieven is dit echter niet mogelijk.

Antwoord:

Akkoord. De prijzen liggen vast voor het eerste boekjaar d.w.z. voor het boekjaar 2025. De prijs kan maximaal eenmalig per jaar per 1 augustus van ieder jaar worden verhoogd of verlaagd, voor het eerst per 01-08-2026: inflatiecorrectie volgens het CBS Diensten Accountancy – seizoenreeks per kwartaal: 692 Accountants, boekhouders en belastingconsulenten. De voorgenomen indexering met onderbouwing dient minimaal 1 maand voor

ingangsdatum aan de afdeling kenbaar gemaakt te worden per email aan griffier@terneuzen.nl. Eventuele aanpassingen van de vaste prijs en uurtarief gaan pas in na schriftelijke akkoord door de Opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountantsdiensten 2025-2028

Beantwoord op:

19 dec. 2024